
LUSSIANA Alessia  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°265 del 16/11/2021 registro generale 

N.63 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ARRETRATI 

CONTRATTUALI CCNL 2016-2018  AL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARCIONE MARIETTA.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°265 del 16/11/2021 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ARRETRATI CONTRATTUALI CCNL 2016-

2018  AL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA CARCIONE MARIETTA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

 

CONSIDERATO che in data 17 dicembre 2020 è stato definitivamente sottoscritto il 

nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo all'area dirigenziale del Comparto 

Funzioni Locali per il triennio 2016-2018;  

VISTI in particolare: 

 - l'art. 105 del suddetto CCNL secondo cui : 

1. La struttura della retribuzione dei segretari comunali e provinciali si compone delle 

seguenti voci:  

a) trattamento stipendiale; 

 b) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;  

d) retribuzione di posizione; e) maturato economico annuo, ove spettante; 

 f) retribuzione di risultato, ove spettante;  

g) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

 h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate, ove spettante.  

2. Al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima mensilità 

corrisposta nel mese di dicembre di ogni anno”; 

 - l'art. 106 del CCNL che quantifica gli incrementi dello stipendio tabellare annuo lordo 

per i segretari comunali, a far data 1° gennaio 2016 e successivi;  

- l'art. 107, comma 2, del CCNL secondo cui “Fermo restando l’art. 4, comma 26 della 

legge n. 183/2011 e l’art. 16-ter comma 11 del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai fini dell’attuazione di 

quanto previsto dall’art. 41, comma 5 del CCNL del 16/5/2001, il valore retributivo da 

porre a raffronto con la retribuzione di posizione stabilita nell’ente, per la funzione 

dirigenziale più elevata o, negli enti privi di dirigenza, per la posizione organizzativa più 

elevata, è pari alla complessiva ed effettiva retribuzione di posizione del segretario 

comunale e provinciale, comprensiva delle eventuali maggiorazioni di cui all’art. 41, 

comma 4 del CCNL del 16/5/2001 e degli incrementi riconosciuti ai sensi del comma 1”;  



ATTESO che si rende dunque necessario disporre, a favore del personale dirigente, la 

liquidazione degli emolumenti contrattuali arretrati, da inserire negli stipendi del mese di 

novembre 2021; 

VISTO che gli arretrati da corrispondere in favore del segretario Comunale, Dott.ssa 

Carcione Marietta, in servizio dalla data del 1° marzo 2017 (data di assunzione) alla data 

del  25/08/2019 (data di cessazione, comprensivi della quota di tredicesima, sono quelli 

riportati all’art. 106 del CCNL sopra citato e corrispondono ad € 4.180,58 oltre oneri a 

carico dell’Ente per un totale di € 5.651,26;  

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di prendere atto che, in data 17 dicembre 2020, è stato sottoscritto definitivamente 

il CCNL dell'Area Funzioni Locali per il personale dirigente per il triennio 2016-2018; 

3) Di dare atto che per il Segretario Comunale Dott.ssa Carcione Marietta in servizio alla 

data del 1° marzo 20167 e cessata in data 25/08/2019), gli incrementi dello stipendio 

tabellare nonché della retribuzione di posizione, sono rilevati nei prospetti allegati alla 

presente a farne parte integrante e sostanziale; 

4) Di procedere alla liquidazione a favore del Segretario Comunale gli emolumenti 

stipendiali arretrati (comprensivi del rateo di tredicesima) per il periodo 01/03/2017 – 

25/08/2019 come riportati nel prospetto allegato alla presente, al lordo delle trattenute 

da effettuare in sede di elaborazione del compenso; 

 5) Di impegnare e liquidare, la spesa corrispondente di € 4.180,50 oltre oneri a carico 

dell’Ente per complessivi € 5.615,26 con imputazione nel Bilancio di Previsione 2021-

2023 al Cap. 120/2/2, competenza 2021. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

ALESSIA LUSSIANA 


